
Пояснительная записка 
к проекту постановления министерства социального развития и труда 

Астраханской области «О внесении изменения в постановление министерства 

социального развития и труда Астраханской области от 12.09.2025 № 33» 

 

 

Настоящим проектом постановления  министерства социального развития и 

труда Астраханской области «О внесении изменения в постановление 

министерства социального развития и труда Астраханской области от 12.09.2025 

№ 33» предлагается внести изменение в постановление министерства социального 

развития и труда Астраханской области от 12.09.2025 № 33 «Об 

административном регламенте государственных казенных учреждений 

Астраханской области - центров социальной поддержки населения районов 

Астраханской области, центров социальной поддержки населения районов города 

Астрахани, центра социальной поддержки населения закрытого административно-

территориального образования города Знаменска, подведомственных 

министерству социального развития и труда Астраханской области, 

предоставления государственной услуги «Предоставление субсидии отдельным 

категориям граждан на покупку и установку газоиспользующего оборудования, 

проведение работ внутри границ их земельных участков в рамках реализации 

мероприятий по осуществлению подключения (технологического присоединения) 

газоиспользующего оборудования и объектов капитального строительства к 

газораспределительным сетям при догазификации» дополнив порядок 

предоставления государственной услуги в автономном учреждении Астраханской 

области «Многофункциональный центр предоставления государственных и 

муниципальных услуг» положением о возможности предоставления 

государственной услуги по принципу «одного окна». 

Принятие проекта постановления не потребует выделения финансовых 

средств из бюджета Астраханской области, а также внесения изменений и 

признания утратившими силу нормативных правовых и иных правовых актов 

Астраханской области. 

В проекте постановления отсутствуют положения, вводящие избыточные 

обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и иной 

экономической деятельности или способствующие их введению, а также 

положения, способствующие возникновению необоснованных расходов субъектов 

предпринимательской и иной экономической деятельности и бюджета 

Астраханской области. 

В проекте постановления коррупциогенные факторы отсутствуют. 

Проект постановления размещен 25.11.2025 на официальном портале 

антикоррупционной экспертизы для размещения нормативных правовых актов и 

проектов нормативных правовых актов для проведения независимой 

антикоррупционной экспертизы. 

 

 

Министр социального развития и  

труда Астраханской области                                                           А.А. Гудименко 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменения в 

постановление министерства 

социального развития и труда 

Астраханской области от 

12.09.2025 № 33 

 

 

В соответствии с Законом Астраханской области от 27.03.2023                 

№ 10/2023-ОЗ «О субсидии отдельным категориям граждан на покупку и уста-

новку газоиспользующего оборудования, проведение работ при социальной га-

зификации (догазификации)», постановлением Правительства Астраханской 

области от 29.03. 2024 г. № 193-П «О Порядке и условиях предоставления, а 

также определения размера субсидии отдельным категориям граждан на покуп-

ку и установку газоиспользующего оборудования, проведение работ внутри 

границ их земельных участков в рамках реализации мероприятий по осуществ-

лению подключения (технологического присоединения) газоиспользующего 

оборудования и объектов капитального строительства к газораспределитель-

ным сетям при догазификации»  

министерство социального развития и труда Астраханской области  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление министерства социального развития и труда 

Астраханской области от 12.09.2025 № 33 «Об административном регламенте 

государственных казенных учреждений Астраханской области - центров соци-

альной поддержки населения районов Астраханской области, центров социаль-

ной поддержки населения районов города Астрахани, центра социальной под-

держки населения закрытого административно-территориального образования 

города Знаменска, подведомственных министерству социального развития и 

труда Астраханской области, предоставления государственной услуги «Предо-

ставление субсидии отдельным категориям граждан на покупку и установку га-

зоиспользующего оборудования, проведение работ внутри границ их земель-

ных участков в рамках реализации мероприятий по осуществлению подключе-

ния (технологического присоединения) газоиспользующего оборудования и 

объектов капитального строительства к газораспределительным сетям при до-

газификации» изменение дополнив раздел 2.10 пунктом 2.10.4 следующего со-

держания: «Предоставление государственной услуги в МФЦ обеспечивает воз-

можность предоставления государственной услуги по принципу «одного окна», 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW322&n=123854&date=18.08.2025


2 
 

в соответствии с которым предоставление государственной услуги осуществля-

ется после однократного обращения заявителя с соответствующим запросом о 

предоставлении государственной услуги или запросом о предоставлении не-

скольких государственных услуг в соответствии со статьей 15.1 Федерального 

закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государствен-

ных и муниципальных услуг», а взаимодействие с учреждением осуществляет-

ся МФЦ без участия заявителя в соответствии с соглашением о взаимодействии 

между министерством и МФЦ.». 

2. Управлению организации социального обслуживания министерства со-

циального развития и труда Астраханской области (Давыденкова С.В.): 

2.1. В течение трех  дней со дня подписания настоящего постановления 

направить его копию в министерство государственного управления, информа-

ционных технологий и связи Астраханской области для официального опубли-

кования в средствах массовой информации. 

2.2. Направить в Управление Министерства юстиции Российской Федера-

ции по Астраханской области копию настоящего постановления – в семиднев-

ный срок после дня его первого официального опубликования, а также сведе-

ния об источниках его официального опубликования. 

2.3. Направить копию настоящего постановления в прокуратуру Астрахан-

ской области, Думу Астраханской области не позднее семи рабочих дней со дня 

его подписания. 

2.4. Не позднее семи дней со дня подписания настоящего постановления 

направить его копию поставщикам справочно-правовых систем ООО «Астра-

хань-Гарант-Сервис» и  ООО «АИЦ «КонсультантПлюс» для включения в 

электронные базы данных. 

2.5. Направить копию настоящего постановления в автономное учрежде-

ние Астраханской области «Многофункциональный центр предоставления гос-

ударственных и муниципальных услуг» не позднее трех рабочих дней со дня 

его подписания. 

3. Отделу общественных связей, анализа и прогнозирования социального 

развития министерства социального развития и труда Астраханской области 

разместить текст настоящего постановления на официальном сайте министер-

ства социального развития и труда Астраханской области в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» https://minsoctrud.astrobl.ru в десяти-

дневный срок со дня его подписания. 

4. Директору государственного казенного учреждения Астраханской об-

ласти «Центр информационно – технологического обеспечения деятельности 

министерства социального развития и труда Астраханской области» разместить 

сведения о государственной услуге «Предоставление субсидии отдельным ка-

тегориям граждан на покупку и установку газоиспользующего оборудования, 

проведение работ внутри границ их земельных участков в рамках реализации 

мероприятий по осуществлению подключения (технологического присоедине-

ния) газоиспользующего оборудования и объектов капитального строительства 

к газораспределительным сетям при догазификации» в региональной информа-

ционной системе «Реестр государственных и муниципальных услуг Астрахан-

ской области». 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=511331&date=07.11.2025&dst=244&field=134


3 
 

5. Постановление вступает в силу по истечении 10 дней после дня его 

официального опубликования. 

 

 

 

Министр социального развития и  

труда Астраханской области                                                       А.А. Гудименко 


